COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Zonta)

Requer que seja convidado o
Presidente da Caixa de Previdência dos
Funcionários do Banco do Brasil – PREVI,
Senhor Sérgio Rosa, para prestar
esclarecimentos sobre as perdas financeiras
desse fundo de pensão no ano de 2008.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal e dos arts.

24 e 255, ambos do Regimento Interno desta Casa, requeiro a V. Exa. que,

ouvido o Plenário desta Comissão de Finanças e Tributação, seja convidado o

Presidente da Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil -

PREVI, Sr. Sérgio Rosa, para prestar informações sobre as perdas financeiras

daquela entidade fechada de previdência privada no ano de 2008.

JUSTIFICAÇÃO

O Jornal Folha de São Paulo, de 12 de março de 2009,

publicou uma reportagem em que anuncia que a crise econômica consumiu R$

26 bilhões do fundo de pensão do Banco do Brasil no período entre dezembro

de 2007 e dezembro de 2008. Com isso, a PREVI perdeu metade do superávit

que havia acumulado na sua história.

Ainda segundo essa fonte, tal desempenho negativo

deveu-se à desvalorização da carteira de ações e das despesas com

2

pagamento de pensões e aposentadorias. A PREVI foi o fundo de pensão mais

afetado pela crise porque 60% do total de seus ativos estão investidos em

ações.

Na mesma matéria, o Presidente da PREVI, Senhor

Sérgio Rosa, revela que a situação em 2009 tende a piorar, haja vista a

ausência de visibilidade do horizonte econômico.

Tendo em vista, portanto, o quadro acima descrito,

julgamos de fundamental importância que o Presidente da PREVI, Senhor

Sérgio Rosa, preste esclarecimentos sobre: i) a real situação financeira da

PREVI; ii) o valor das perdas no mercado financeiro; iii) as medidas que estão

sendo tomadas para minorar os efeitos da crise econômica mundial; bem como

sobre outras informações que essa Comissão entenda sejam necessárias.

Sala das Sessões, em        de                            de 2009.

Deputado ZONTA

2009_2237_Zonta